bitus. Si volumus æqui omnium rerum iudices esse, hoc primum nobis suademus, Neminem nostrum esse sine culpa. Hinc enim maxima indignatio oritur: Nihil peccauit: nihil feci: immo nihil fateris. Indignamur aliquæ admonitione aut coercitione nos castigatos: cum illo ipso tempore peccemus, quo adiicimus malef. Etis arrogantiam & contraraciam. Quis est iste, qui se profiatur omnibus legibus innocentem? Ut hoc ita sit, quam angusta innocentia est, ad legem bonum esse? Quanto lætius officiorum patet, quam iuris regula? Quam multa pietas, humanitas, liberalitas, iustitia, fides exigunt: quæ omnia extra publicas tabulas sunt?

CAP. XXVIII. SED ne ad illam qui dem arcili nam innocentiae formulam præstare nos possumus. Alia fecimus, alia cogitauimus, alia optauimus, aliis fauimus. In quibusdam innocentes sumus, quia non successit. Hoc cogitantes, æquiores sumus delinquentibus, sed sumus obiurgantibus: utique nobis ne irascamus. Cui enim non si nobis quoque? Minime diis. Non enim illorum, sed lege mortalitatis patimur, quicquid incommodi accidit. At morbi dolorēsq; incurruunt. Utique aliqua fugiendum est, domicilium putre fortitis. Dicitur aliquis male de te loquutus cogita anterior feceris, cogita de quam multis loquaris. Cogitemus, inquam, alios non facere iniuriam, sed reponere: alios pro nobis facere, alios coactos facere, alios ignorantes: etiam eos qui volentes scientesque faciunt, ex iniuria nostra non ipsam iniuriam petere. Aut dulcedine vribanitatis prolapsus est, aut fecit aliquid, non ut nobis obesset, sed quia consequi ipse non poterat, nisi nos repulisset. Sæpe adulatio, dum blanditur, offendit. Quisquis ad se retulerit, quotiens ipse in suspicionem fallam inciderit, quam multis officiis suis fortuna speciem iniurie induerit, quam multos post odium amare cœperit, poterit non statim irasci: utique si sibi tacitus ad singula quibus offenditur, dixerit: Hæc & ipse commisi. Sed ubi tam æquum iudicem inuenies? Is qui nullius non vxorem concupiscit, & satis iustum purat causam amandi, quod aliena est, idem vxorem suam aspicit non vult: & fidei acerrimus exactor, est perfidus: & mendacia persequitur, ipse periurus: & item sibi inferri ægerime calumnias patitur. Pudicitiam seruulorum suorum attingari non

vult qui non pepercit suæ. Alienæ vitia in oculis habemus: à tergo nostra sunt. Inde est, quod tempestiuæ filij conuiua pater deterior filio castigat. Nihil alienæ luxuriæ ignoscit, qui nihil suæ negavit: & homicidæ tyrannus irascitur: & punit fura sacrilegus. Magna pars hominum est, quæ non peccatis irascitur, sed peccantibus. Faciet nos moderatores respectus nostri, si consoluetim nos: Nunquid & ipsi tale quid commisisimus? Nunquid sic errauimus? Expedite nobis ista damnari? Maximum remedium est iræ, mora. Nec ab illa pete initio, vt ignoscat, sed vt iudicet, desinet, si expectat: nec vniuersam illam tentaueris tollere, graues habet impetus primos, tota vincetur, dum partibus carpitur.